
 

 

Numero
Atto

Anno
Atto Oggetto Tipo

Procedimento

Data
Seduta
Giunta

Estremi di
Pubblicazione

Struttura
Proponente

Amministratore
Proponente Argomenti

666 2017
Integrazione Invito "Servizi integrati per l'avvio e
lo sviluppo d'impresa e dell'autoimpiego. START &
GROWTH LIGURIA - P.O. FSE 2014-2020"

DELIBERAZIONE 04/08/2017

Data di
pubblicazione su
web 11/08/2017

 

Sistema regionale della
formazione - Settore 

Responsabile del
Procedimento: Berettieri
Antonella

Cavo Ilaria Formazione
professionale

Testo della Deliberazione

 

Ai sensi dell‘articolo 27 del D.lgs. 33/2013 all‘interno del testo dell‘atto è possibile reperire il
 nome del beneficiario ed i suoi dati fiscali, l‘importo, la norma o il titolo a base

 dell‘attribuzione e la modalità seguita per l‘individuazione del beneficiario. 

 

http://iterg.regione.liguria.it/InstraAtti.asp
http://iterg.regione.liguria.it/VisTutti.asp
javascript:Testi('Ricerca', 2017, 5420, 3)
http://iterg.regione.liguria.it/InstraAtti.asp
http://iterg.regione.liguria.it/VisTutti.asp


 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 aprile 2016 n. 386 di approvazione dell’Invito 
relativo ai Servizi integrati per l’avvio e lo sviluppo d’impresa e dell’autoimpiego. START & 
GROWTH LIGURIA – P.O. FSE 2014-2020; 
 
POSTO che la finalità del predetto provvedimento è sostenere la nascita e la crescita di nuove 
imprese tramite l’erogazione di diversi servizi di accompagnamento e tutoring; 
 
RILEVATO che tra le azioni dirette al sostegno delle imprese nate a seguito dell’iniziativa di cui 
alla citata d.G.R. 386/2016 e di recente costituzione, è prevista la possibilità di usufruire di un 
servizio di incubazione presso la rete degli incubatori regionali; 
 
POSTO che, nell’Invito allegato alla d.G.R. 386/2016, all’interno del punto 6.2. Azione 2 –
TUTORAGGIO POST AVVIO, il punto 2.3 “Incubazione” prevede le modalità di erogazione di 
tale servizio; 
 
VISTO, in particolare, il secondo paragrafo del punto 2.3 sopra richiamato cita: “Mediante il 
riconoscimento di un “Voucher di incubazione”, assegnato dalla Regione a FILSE in nome e per 
conto dell’impresa al momento dell’insediamento presso uno degli incubatori di FILSE, l’intervento 
offre alle nuove imprese l’opportunità di insediare per 12 mesi la propria unità produttiva all’interno 
degli uffici/laboratori degli incubatori di FILSE stessi.”; 
 
TENUTO CONTO che l’iniziativa, avviata dal 25 maggio 2016, è attualmente nel momento di 
possibile piena operatività per l’erogazione di tale specifico servizio; 
 
POSTO CHE, come si è detto, una delle principali finalità perseguita dal bando è volta a favorire la 
nascita di nuove attività produttive, 
 
RITENUTO quindi necessario, per le motivazioni di cui sopra, al fine di offrire la più ampia 
disponibilità di “sedi” operative alle neo-imprese che ne facessero richiesta, ampliare l’offerta 
diretta alle neo-imprese stesse; 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno estendere l’erogazione del servizio di incubazione agli 
incubatori certificati ed iscritti nel Registro delle Camere di Commercio, all’apposita sezione 
speciale riservata agli INCUBATORI CERTIFICATI; 
 
RITENUTO pertanto di sostituire integralmente il sopra richiamato punto 2.3. del punto 6.2. 
dell’Invito allegato alla d.G.R. 386/2016 con il seguente testo: 
“Il servizio è riservato alle nuove imprese il cui piano di fattibilità è stato validato positivamente 
nell’ambito dell’Azione 1. Possono altresì accedere, in presenza di posti disponibili, le nuove 
imprese il cui piano di fattibilità è stato validato positivamente nell’ambito di altri progetti di 
accompagnamento imprenditoriale finanziati con risorse pubbliche regionali/nazionali/europee, 
comunque costituite da non oltre 24 mesi.  
Mediante il riconoscimento di un “Voucher di incubazione”, assegnato dalla Regione a FILSE in 
nome e per conto dell’impresa al momento dell’insediamento presso un incubatore, l’intervento 
offre alle nuove imprese l’opportunità di insediare per 12 mesi la propria unità produttiva all’interno 
degli uffici/laboratori degli incubatori di FILSE stessi o presso gli incubatori certificati ed iscritti 
nel Registro delle Camere di Commercio nell’apposita sezione speciale riservata agli 
INCUBATORI CERTIFICATI.  



Il servizio di incubazione sarà disciplinato da un apposito contratto di prestazione servizi, che 
prevede un programma dedicato di supporto allo start up unitamente alla messa a disposizione delle 
nuove iniziative imprenditoriali di locali ad uso uffici di metratura variabile, coerente con le 
caratteristiche imprenditoriali e con quanto previsto nel business plan, nei limiti della disponibilità 
al momento della richiesta.   
Nell’ambito degli Incubatori le imprese potranno beneficiare  

1.  della messa a disposizione di servizi logistici quali: 
- spazi dedicati alla sede dell’impresa 
- distribuzione posta; 
- vigilanza notturna; 
- posto auto non custodito; 
- illuminazione, manutenzione e pulizia degli spazi comuni; 
- utilizzo a richiesta di sale riunioni e sala congressi, aule di formazione, aula 

informatica. 
2. dei seguenti servizi a supporto dello sviluppo dell’Impresa 

- tutoraggio individuale nella verifica  periodica del business plan; 
- “mentoring aziendale” attraverso anche il coinvolgimento degli altri imprenditori che 

usufruiscono dei servizi dell’incubatore; 
- verifica degli indicatori principali di consuntivo economico-finanziario, 

individuazione delle problematiche e criticità, supporto nell’individuazione di 
possibili azioni necessarie; 

- coinvolgimento nelle iniziative attivate di promozione, divulgazione, marketing e 
comunicazione, internazionalizzazione;  

- attività informativa in materia di programmi comunitari di interesse dell’Impresa; 
- attività informativa su finanziamenti comunitari, nazionali o regionali; 
- organizzazione seminari tematici, workshop e convegni di interesse delle imprese. 

3. del supporto, per i processi di innovazione tecnologica e trasferimento tecnologico, per 
l’attivazione di: 
- rapporti di collaborazione con università, centri di ricerca, istituzioni pubbliche; 
- rapporti di collaborazione con partner finanziari specializzati; 
- collaborazioni con laboratori per certificazioni, test, prove e prototipi. 

Si prevede, inoltre, l’erogazione di un percorso di tutoraggio individuale con l’attivazione fino a un 
massimo di 32 ore di consulenze specializzate ad impresa. 
I benefici previsti dall’azione 2.2 - supporto allo start up e 2.3 – Incubazione non sono 
cumulabili.  
Tutti i servizi erogati nell’ambito dell’Azione 6.2 - Tutoraggio post avvio si configurano a tutti gli 
effetti quali agevolazione dedicata alla nuova impresa in “de minimis” (Regolamento CE 1407/2013 
del 18/12/2013).”; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore ai rapporti con il Consiglio Regionale e comunicazione 
istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, Università e Formazione, Sport, Cultura e Spettacolo, 
Ilaria Cavo 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



1. di sostituire integralmente il sopra richiamato punto 2.3. del punto 6.2. dell’Invito allegato 
alla d.G.R. 386/2016 (Servizi integrati per l’avvio e lo sviluppo d’impresa e dell’autoimpiego. 
START & GROWTH LIGURIA – P.O. FSE 2014-2020) con il seguente testo: 

 
“Il servizio è riservato alle nuove imprese il cui piano di fattibilità è stato validato 
positivamente nell’ambito dell’Azione 1. Possono altresì accedere, in presenza di posti 
disponibili, le nuove imprese il cui piano di fattibilità è stato validato positivamente 
nell’ambito di altri progetti di accompagnamento imprenditoriale finanziati con risorse 
pubbliche regionali/nazionali/europee, comunque costituite da non oltre 24 mesi.  
Mediante il riconoscimento di un “Voucher di incubazione”, assegnato dalla Regione a 
FILSE in nome e per conto dell’impresa al momento dell’insediamento presso un 
incubatore, l’intervento offre alle nuove imprese l’opportunità di insediare per 12 mesi la 
propria unità produttiva all’interno degli uffici/laboratori degli incubatori di FILSE stessi o 
presso gli incubatori certificati ed iscritti nel Registro delle Camere di Commercio 
nell’apposita sezione speciale riservata agli INCUBATORI CERTIFICATI.  
Il servizio di incubazione sarà disciplinato da un apposito contratto di prestazione servizi, 
che prevede un programma dedicato di supporto allo start up unitamente alla messa a 
disposizione delle nuove iniziative imprenditoriali di locali ad uso uffici di metratura 
variabile, coerente con le caratteristiche imprenditoriali e con quanto previsto nel business 
plan, nei limiti della disponibilità al momento della richiesta. 
Nell’ambito degli Incubatori le imprese potranno beneficiare  
1. della messa a disposizione di servizi logistici quali: 
- spazi dedicati alla sede dell’impresa 
- distribuzione posta; 
- vigilanza notturna; 
- posto auto non custodito; 
- illuminazione, manutenzione e pulizia degli spazi comuni; 
- utilizzo a richiesta di sale riunioni e sala congressi, aule di formazione, aula 

informatica. 
2. dei seguenti servizi a supporto dello sviluppo dell’Impresa 
- tutoraggio individuale nella verifica periodica del business plan; 
- “mentoring aziendale” attraverso anche il coinvolgimento degli altri imprenditori che 

usufruiscono dei servizi dell’incubatore; 
- verifica degli indicatori principali di consuntivo economico-finanziario, 

individuazione delle problematiche e criticità, supporto nell’individuazione di 
possibili azioni necessarie; 

- coinvolgimento nelle iniziative attivate di promozione, divulgazione, marketing e 
comunicazione, internazionalizzazione;  

- attività informativa in materia di programmi comunitari di interesse dell’Impresa; 
- attività informativa su finanziamenti comunitari, nazionali o regionali; 
- organizzazione seminari tematici, workshop e convegni di interesse delle imprese. 
3. del supporto, per i processi di innovazione tecnologica e trasferimento tecnologico, per 

l’attivazione di: 
- rapporti di collaborazione con università, centri di ricerca, istituzioni pubbliche; 



- rapporti di collaborazione con partner finanziari specializzati; 
- collaborazioni con laboratori per certificazioni, test, prove e prototipi. 

Si prevede, inoltre, l’erogazione di un percorso di tutoraggio individuale con l’attivazione 
fino a un massimo di 32 ore di consulenze specializzate ad impresa. 
I benefici previsti dall’azione 2.2 - supporto allo start up e 2.3 – Incubazione non sono 
cumulabili.  
Tutti i servizi erogati nell’ambito dell’Azione 6.2 - Tutoraggio post avvio si configurano a 
tutti gli effetti quali agevolazione dedicata alla nuova impresa in “de minimis” 
(Regolamento CE 1407/2013 del 18/12/2013).”; 
 

2. di autorizzare il Settore Sistema regionale della Formazione a dare diffusione al presente 
atto mediante pubblicazione integrale sul sito internet della Regione Liguria. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 


